PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕНЬКИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.11.2013 № 466-па
Об утверждении порядка предоставления
социальной поддержки отдельным категориям
граждан Тенькинского района Магаданской области

В целях организации работы по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", на основании Устава муниципального образования Тенькинский район Магаданской области администрация Тенькинского района Магаданской области в рамках реализации мероприятий, предусмотренных районной целевой программой "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Тенькинского района Магаданской области" на 2013 год", утвержденной постановлением администрации Тенькинского района от 6 декабря 2012 г. N 476-па, администрация Тенькинского района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления социальной поддержки отдельным категориям граждан согласно Приложению.

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Тенька» .

	Глава Тенькинского района
	Н.А.Савченко

                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                   постановлением администрации

                                                                            Тенькинского района

                                                                        от 15.11.2013 № 466- па

Порядок
предоставления социальной поддержки отдельным категориям граждан Тенькинского района Магаданской области

Настоящий Порядок предоставления социальной поддержки отдельным категориям граждан (далее - Порядок) регулирует порядок предоставления социальной поддержки для отдельных категорий граждан Тенькинского района, а также граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации) в рамках реализации мероприятий, предусмотренных районной целевой программы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Тенькинского района Магаданской области" на 2013 год", утвержденной постановлением администрации Тенькинского района от 6 декабря 2012 г. N 476-па.

Предоставление единовременной адресной материальной помощи отдельным категориям граждан, нуждающимся в социальной поддержке, в соответствии с настоящей программой носит заявительный характер.

Условием предоставления единовременной адресной материальной помощи отдельным категориям граждан, нуждающимся в социальной поддержке, в соответствии с настоящей программой является нуждаемость в социальной поддержке, наличие ситуации, при которой граждане не могут собственными силами обеспечить устранение обстоятельств, объективно нарушающих их жизнедеятельность. Каждая ситуация рассматривается индивидуально.

Для получения единовременной адресной материальной помощи отдельным категориям граждан, нуждающимся в социальной поддержке, в соответствии с настоящей программой гражданин или его законный представитель может предоставить  необходимые документы в Комиссию по оказанию социальной поддержки отдельных категорий граждан Тенькинского района Магаданской области

В случае направления документов по почте копии документов заверяются организациями, выдавшими соответствующие документы, или нотариально.

Направление документов по почте должно осуществляться способом, позволяющим подтвердить факт отправления документов.

В случае предоставления документов лично заявителем или законным представителем представляются копии документов, заверенные организациями, выдавшими соответствующие документы, или нотариально. Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей соответствующие документы, или нотариально, представляются с предъявлением оригинала.

Для получения единовременной адресной материальной помощи гражданам,  находящимся в трудной жизненной ситуации,  гражданин или его законный представитель вправе по своему выбору обратиться в Комиссию по оказанию социальной поддержки отдельных категорий граждан Тенькинского района Магаданской области с письменным заявлением с указанием номера счета, открытого в российской кредитной организации, или номера почтового отделения.

Предоставление единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, производится на основании следующих документов:

а) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

б) документа, подтверждающего состав семьи гражданина;

в) копии документа, удостоверяющего личность законного представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного представителя по представлению интересов гражданина (в случае предоставления единовременной адресной материальной помощи несовершеннолетнему, недееспособному или ограниченно дееспособному гражданину);

г) документа, подтверждающего наличие у гражданина трудной жизненной ситуации.

Решение о предоставлении единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и ее размере принимается Комиссией по оказанию социальной поддержки отдельных категорий граждан Тенькинского района Магаданской области.

При определении размера единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, учитываются следующие критерии: условия проживания, имущественная обеспеченность, состав семьи, а также обстоятельства, объективно нарушающие жизнедеятельность гражданина, которые он не может преодолеть самостоятельно (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество, смерть близкого человека и другие).

Единовременная адресная материальная помощь гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, предоставляется в течение календарного года из расчета на одну семью не более  тридцати тысяч рублей.
Решение о предоставлении единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, либо мотивированное решение об отказе в ее предоставлении принимается в течение 30 календарных дней со дня получения заявления.

Основаниями для принятия решения об отказе в оказании единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, являются:
а) отсутствие права на получение единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, на момент принятия решения;

б) представление заявителем документов, содержащих неполные и (или) недостоверные сведения;

в) отсутствие целевых средств местного бюджета для предоставления единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в текущем году.

О принятом решении граждане уведомляются Комиссией по оказанию социальной поддержки отдельных категорий граждан Тенькинского района Магаданской области, в письменной форме в 10-дневный срок со дня его принятия. В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, заявитель уведомляется об этом с указанием причин отказа.

Предоставление единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, осуществляется путем перечисления денежных средств на счета, указанные гражданами, открытые в российских кредитных организациях, через отделение федеральной почтовой связи по месту жительства гражданина либо путем выдачи денежных средств через кассу отдела учета финансов и отчетности администрации Тенькинского района Магаданской области, на основании решения Комиссии по оказанию социальной поддержки отдельных категорий граждан Тенькинского района Магаданской области.

Перечисление денежных средств осуществляется не позднее 14 дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.

                          __________________________